## Q. 3

r) Conringiana p. 52.

s) In Ann. Taciti L. I. c. 3. p. 57.

t) Polyhist. L. I. c. 8. §. 21.

u) Thes. de Atheismo c. i. §. 24. p. 132.

x) LA CROZE Entretiens p. 381.

y) Hilt. Atheismi Sect. III. c. 4. §. 18. p. 378.

z) Qu. in Genesio col. 1164.-

a) p. 130. 707. 708. 939.

b) ECHARDO. l. c.

c) IDEM l. c.

d) L. II. c. 25. p. 145.

mum Campanellae, impietatis fautores refutandi, ex variis scriptorum eius locis constat, quibus atheorum infamiam ridet et perstringit. Non negamus, inesse scriptis Campanellae quaedam, quae et pie et caute magis possent dici, et animum prodere solent, Numinis metu et religionis reverentia non satis munitum, plura esse, quae si consequentias vrsus, malam sententiam euincunt. Ast cum hoc iniquum esse ac ineptam de atheismo statuendi regulam, aequus Lector ipse intelligit, tum illa non tam animo a Dei cultu et religione abhorrenti, quam imprudentiae ingenii Campanellae anomali tribuenda sunt. Magis enim iudicii defectum, quam voluntatis perfidiam testantur. Quae vero de sensu rerum scriptis, inepta quidem sunt, et philosopho reformatoris personam induente indigna, at nec noua tamen, sed multoties, et ante Campanellam a Teleio recocita, et in Numen minime iniuria, quod omnino supponunt. Ferri autem debent in homine tot calamitatibus iactato, tot ingenii praecipitiis tentato, tot librorum lectione et scriptione obruto, et inde iudicii deliquum passo istae anomaliae, et infirmitati magis, quam malitia adscribenda ea sunt, quae a vera regula sensuque pietatis recedere videntur.

*Scripta Cam.  
panellae.*

§. XI. Scriptis fere innumera Campanella, adolescens, iuuenis atque vir; neque sensis industria emarcuit. Multa incepit, et affecta reliquit haud pauca furto vique sublata amisit et resuscitauit, quam plurima amicis tradidit edenda, qui eius pennis postea se exornarunt. Multa adhuc sunt, quae extant a Campanella profecta, licet rarius occurrentia: nec pauciora, quae passim in bibliothecis latent, nondum vulgata. Et plerorumque indicem quidem atque historiam ipse Campanella enarravit in schedia mate de *Libris propriis*; accurate et editos et enarratos recentuit I. E CHARDVS, qui triplicem scriptorum Campanellae dedit catalogum; primum iuxta syntagma de *Libris propriis*, alterum, prout ab eo fuerunt in X Tomos distributa ad calcem *Philosophiae rationalis*: tertium operum, quae reuera typis prodierunt, seruata editionum chronologia, et additis virorum eruditorum, si quae emanauerunt, censuris. Addidit his indicem quartum operum, quae typis non prodierunt, sed MSc. in bibliothecis variis delitescunt. Hunc consulat, qui de scriptis Campanellae certior fieri, eiusque literariam historiam plenius noscere cupit. Multa ex his scriptis in Galliam secum adsportauerat, sed cum nec doctrina de praedestinatione Thomistis placeret, qualem ille tradebat, nec ferre possent multa in pontificis maximi gratiam dicta, Galli eo quod ecclesiae Gallicanae libertati intolerabilia viderentur, ea edere in vulgus ausus non est. Notari autem ex editis a nobis merentur, *philosophia sensibus demonstrata*, *prodromus philosophiae instaurandae*; *de Sensu rerum et magia*; *Realis philosophiae epilogisticae partes quatuor*; *Atheismus triumphatus*; *de Gentilismo non retinendo*; *Astrologicorum libri sex*; *Philosophiae*

e) Vid. SINCERI Observations de Libris rarioribus T. I. p. 104. T. II. p. 25. 209. V. G. T.  
Cat. libr. rar. p. 161. 162.

*sophiae rationalis partes quinque, ciuitas solis, quae est idea reipublicae imaginariae; Vniuersalis philosophiae seu metaphysicarum rerum iuxta propria dogmata partes tres: de Monarchia Hispanica et de libris propriis et recta ratione studendi.* In his quae affatim carpas, complura inuenies; multa autem deprehendes, quae laudem merentur, et doctrinam spirant. Vnde haud pauci Campanellae eruditio[n]em laudibus extulerunt, quorum loca congesse CYPRIANVS<sup>f</sup>, ECHARDVS<sup>f</sup>, POPE-BLOVNTIVS<sup>b</sup>.

§. XII. Integrum philosophiae cursum reformare constituerat Cam- *Philosophia* panella; non in iuuentute solum, qua eas tractationes edidit, quas supra *Campbellae*. enarrauimus, sed senex quoque, et ad maiorem animi fatorumque tranquillitatem perductus. Quem in finem opera in decem tomos distributa edere in animo habuit, vulgatoque tomo primo subiunxit huius consilii adumbrationem, ex qua patet, dare eum voluisse praeter *Philosophiae rationalis partes quinque, grammaticam, dialecticam, rhetorican, poetican, historiographiam*, quae typis editae sunt, *Philosophiam realem physiologiam, ethicam, politican, oeconomicam complectentem*; et libros simul de *Sensu rerum et magia, et astrologicos* exhibentes: tum *Philosophiae vniuersalis siue metaphysicae partes tres*. Ut taceamus *Opuscula miscellanea*; ex parte quoque argumentum philosophicum complectentia. Eorum autem nihil praeter partem primam et quartam prodiit. Ex qua, vt ex libris supra enarratis, de *Sensu rerum*, ex *Prodromo philosophiae instaurandae* et ex *Vniuersali philosophia*, et ex *Reali philosophia epilogistica*, eius nouum, quod condere coepit systema hauriendum est. Non patitur locus et instituti nostri ratio, vt plenam doctrinae philosophicae Campanellae exhibeamus *dialecticam*; in infinitum fere si hanc viam sequi velimus, excursura huius ultimae partis tractatione. Ut tamen constet, quibus potissimum hypothesibus emineat Campanellae philosophia, singulares eius sententias, quae potiores sunt strictum enarrabimus; iis omis- sis, quae vel contra Peripateticos, vel pro Telefio disputauit, quae ad philosophiam polemicam pertinent, et alio loco delineanda sunt.

§. XIII. In dialecticis hae potissimum Campanellae assertiones memorabiles sunt:

I. Dialectica est ars, seu instrumentum rationale sapientis, quo sermonationem in omni scientia moderantur.

II. Tres sunt partes logicae, definitiva, enunciativa, at argumentativa, nempe secundum tres actus intellectus, conceptionem, enunciacionem, et discursum.

### III. De-

f) loc. cit.

g) loc. cit.

h) Cenf. cel. aust. p. 436. LOTTER, de Telefio p. 56. seq.

i) Dabimus paulo pleniorem logiciam Campanellae

*dialecticam*, cum, qui historiam philosophiae rationalis scriperunt, eam vix nominetius adducant, vid. cel. WALCHI Hist. log. §. 19. Parerg. acad. p. 661, cuius sine dubio causa est libri raritas.

III. Definitio idem est, ac terminus; ille vero vel perfectus vel imperfectus.

IV. Termini sunt semina, definitiones vero principia doctrinalium: intentionis ad metaphysicum spectat, doctrina ad logicum.

V. Logica naturalis est participatio quaedam diuinae artis et rationis, seu verbi Dei, a quo dicimus rationales: logica artificialis est ars directiva, actuum rationes humanae in omni scientia.

VI. Terminus est signum notionum mentis quo, quicquid cognoscit, distincte notificat, et ita orationis constitutum est.

VII. Quid fint transcendens, genus, species, differentia, proprium et accidens, physice et notionaliter ex unitu et diuisiu notionum operatione animae declarandum est.

VIII. In divino intellectu est universale cauillatum, modo significatorum a se; in intellectu humano est universale cauillatum ab ipso intellectu ex similitudine multorum singularium comprehensorum in unum, vnoque propter hoc nomine donatorum, ideoque significatum et praedicatum de individuis. Non itaque datur universale a parte rei.

IX. Transcendens est terminus, universaliissimam communitatum omnium rerum communitatem significans.

X. Genus est terminus significans similitudinem essentiae plurorum communitatum particularium.

XI. Species est terminus significans communitatem et similitudinem essentiae individuorum.

XII. Individuum vagum, est terminus significans existentiam incomunicabilem, communem omnibus individuis signatis, id est singularitatem cuiusque rei finitae.

XIII. Differentia est terminus, significans id, quod per se dividitur genus, et constituitur species, et praedicatur de genere disiunctim, et de specie copulativim, et de individuis sicut species.

XIV. Definitio est terminus complexus ex genere et differentia, praedicabilis conuertibiliter de definito, et de suis suppositis.

XV. Proprium est terminus, significans rerum conditiones peculiares.

XVI. Accidens est terminus significans id, quod rebus accidit praeter earum essentiam, aut potentiam, aut intentionem, aut voluntatem, aut ordinem, aut consuetudinem.

XVII. Repugnans praedicabile est terminus indicans effectum impotentialiae vel non entitatis, vel finitatis, quam omne finitum ens participat.

XVIII. Transcendens unum est, omnia continens, propterea secundum rem non facit praedicaciones: sed secundum rationem plures notiones de eodem contemplante sunt praedicaciones et praedicamentum metaphysicum.

XIX. Ens non distinguitur per singularitates sicut species, nec per differentias, sicut genera, sed per diuersos modos essendi, diuersa genera constituentes generalissima.

XX.

XX. Praedicamentum est coordinatio praedicabilium a generalissimo usque ad individua per specierum differentias progrediendo.

XXI. Venari praedicamenta, metaphysici est

XXII. Ens finitum vel per se est, vel subsit, vel ineft, vel praefit, vel adest, vel coexistit, vel inexistit, vel prodest etc.

XXIII. Quatuor sunt praedicamentorum genera; alia enim praedican existentialiter et coexistentialiter de subsistentibus; alia praedican essentiam partialiter, alia totaliter: alia genus habent analogum.

XXIV. Prima substantia, quae basis omnium, nec in illo subiecto est, est spatium uniuersitati corporum subsitans: hoc sensu Deus improprie est substantia.

XXV. Secunda substantia, quae proprie et principaliter, sed non maxime substata, nec subsistit, nisi forte imperfecte tertia, quae certo subsistit.

XXVI. Est itaque substantia ens finitum, reale, per se subsistens, perfectum, accidentum per se proximumque subiectum.

XXVII. Quantitas, quae secundum praedicamentum est, est intima mensura substantiae materialis, estque triplex; numerus, pondus, moles siue mensura.

XXVIII. Tertium praedicamentum constituit forma seu figura, quae est qualitas, seu modus et dispositio termini substantiae ad usum regnantis potestatis ordinata. Transfertur autem, ad ipsam rei intrinsecam qualitatem essentialiem, terminantem rei constitutionem.

XXIX. Quartum praedicamentum est vis seu facultas, quae est potestatiue essentialitatis virtus, ad actum et actionem emergens. Reducuntur autem omnes facultates, ad potestatiuas, cognoscituas, et appetituas.

XXX. Quintum praedicamentum est operatio siue actus: estque perennis actus habitualis internae virtutis conseruans essentiam in sua existentia propter se editus et non in aliud.

XXXI. Sextum praedicamentum est actio: quae est potentiae actus effusiuus, similitudinis caussae agentis in patientem.

XXXII. Septimum praedicamentum est passio, quae est actus impotentiae deperditius propriae entitatis et receptio alienae.

XXXIII. Octauum praedicamentum est similitudo, quae est influxus unitatis participiumque.

XXXIV. Dissimilitudo est nonum praedicamentum, estque vere divisionis influxus.

XXXV. Decimum praedicamentum est circumstantia, quae est, quicquid circa aliquid est ipsi inhaerens, siue adhaerens, siue inoperans, siue alio pacto ad ipsum pertinens, non tamen illius essentiam ingreditur.

XXXVI. Diuisio est totius in partes, quae sibi insunt redactio, siue sit quantitatuum, siue integrale, siue essentialie, siue potestatiuum, siue universale.

XXXVII. Definitiones fiunt ex his, quae sentimus, et transferuntur ad infinitia.

XXXVIII. Vocabula sunt definitiones secundum naturam, non autem secundum nos.

XXXIX. Definitio est epilogus considerabilium circa rem vnamquamque, et quod eis per sensum colligitur: constatque ex similitudine et dissimilitudine.

XL. Modus definiendi varius est, quia varius modus essendi.

XLI. Non entium datur definitio, ut et singularium.

XLII. Quorum esse est unum simplex; definitio est una et simplex; et vice versa, deesse composito. Deus autem caret definitione, non enim fuscipit differentiam, nisi negatiuum.

XLIII. Descriptio est oratio indicans essentiam rei per proprietates et effectus et similitudines.

XLIV. Nomen est terminus per se significans essentiam, pure rerum; verbum, actum rerum.

XLV. Praepositio est oratio perfecta indicativa, verum vel falsum significans: estque vel simplex vel composita etc.

XLVI. Propositio categorica est vel absoluta vel modalis.

XLVII. Suppositio est acceptio termini substantii in propositione extremitate habentis ad standum pro aliquo suo significato.

XLVIII. Argumentatio est processus intellectus a noto ad ignotum cognoscendum et declarandum et probandum.

XLIX. Fundamentum scientiae humanae est sensus.

L. Syllogismus sensatus fit ex duabus propositionibus, in quarum altera praedicatur subiectum conclusionis, in altera praedicatum, de pronomine demonstrativo.

LI. Inductio est argumentatio a partibus sufficienter enumeratis ad suum totum vniuersale.

LII. Expositio est probatio unius propositionis per clariores et aequivalentes propositiones.

LIII. Consequentia est propositio composita ex duabus, quarum altera ex altera dependet, et per illatiuam notam perficitur.

LIV. Syllogismus est oratio perfecta complexa tribus terminis et duabus propositionibus: ex quibus positis et rite ordinatis, neceesse est conclusionem evenire: habetque formas quatuor.

LV. Enthymema est syllogismus truncatus, in quo tacetur vel maior vel minor, quoniam est notissima.

LVI. Exemplum est aliquid ostendere de uno singulari per aliud singulari, in quo idem praedicatum ineft.

LVII. Argumentum est vel demonstrativum, quod causat scientiam, vel probabile quod causat opinionem.

LVIII.

LVIII. Scire, est rem per caussas nosse; impossibile autem est, id fieri posse perfecte.

LIX. Ex sensu demonstratione oritur intellectua.

LX. Sentire est scire, estque scientia de singularibus et contingentibus saepe maior, quam de vniuersalibus, aeternis et necessariis.

LXI. Intrant quidem principia communia omnem demonstrationem, sed virtualiter et mediate, immediate autem sola propria.

LXII. Ignorantia est triplex, alia negatiua, alia priuatua, alia contraria, huc sophismata pertinent.

LXIII. Propositiones probabiles sunt, quae videntur probabiles aut multis, aut paucis iisque doctis.

LXIV. Sunt autem earum sedes quatuor, testimonium, caussa, effectus et signum.

Summa haec est logicae Campanellae, quam innumeris fere distinctionibus, axiomatibus regulis repleuit. In qua id sibi potissimum constitutum habuit, ut ab Aristotele recederet. Quod an semper re ipsa, et non magis nomine, et termino fecerit? an pleniora et lucidiora attulerit? an non eandem, quam Peripatetici meruerunt, dicam patiar? an ad veritatem inquirendam viam aperuerit planiorem et apertiores, Lectori, philosophiae rationalis perito examinandum atque definiendum relinquimus.

§. XIV. In naturali philosophia, si prodromum philosophiae instaurandae, sive compendium dissertationis de natura rerum sequimur, ita paucellae. *Physica Campanellae*.

I. Duce sensu philosophandum est: eius enim cognitio omnis certissima est, quia sit obiecto praesente.

II. Sensus distinguitur in praesentem sensationem et anticipationem, sive sensationem praeteritam, quae secundum certitudinis locum occupat, ut tertium obtinet discursus, qui sit ab his notis per sensum ad ea quae non sentimus, sed similitudine horum indagantur.

III. Ultimum intellectio tenet, quae separat communia a particularibus.

IV. Communis scientiae sedes est discursus et ratio, quia non omnia possumus sentire: et ratio eo certior est, quo sensu vicinior est: et contra imbecillior, quo imaginatione magis appropinquat et a sensu se alienat.

V. Rerum essentia et existentia unum idemque est, quae enim non habent existere non habent esse.

VI. Quaecunque physica existunt in loco aliquo existunt.

VII. Locus est substantia prima incorporea, immobilia apta ad receptandum omne corpus.

VIII. Locus non habet contrarium; potest enim omnia corpora recipere.

IX. Non igitur datur sursum et deorsum, nec graue et leue, nisi sicut a nobis inuenta signa.

X. Locus est extra mundum et forte infinitus.

XI. Vacuum non datur, quia omnia corpora sentiunt, et mutuo tactu gaudent, at datur per violentiam.

XII. Tempus est duratio successiva rerum; estque numerus motus non secundum se, sed secundum existimationem nostram.

XIII. Omnis mensura est mensura respectu animae; sic tempus mensura nobis est motus, et secundum se est duratio essentiae vniuersorum.

XIV. Tempus mensurat quietem, et potest apprehendi sine motu: componiturque ex instantibus, sensu indivisibilibus, quae imaginatio tamen dividit semper, sed frustra.

XV. Tempus incepisse non probatur; sed creditur cum spatio simul factum esse.

XVI. In medio spatii vacui Deus posuit materiam, id est, corpus inconstructum, aptum ad constructionem recipiendam; eique appositas caussas agentes duas, calorem scilicet et frigus, quae in communem massam, ut suam, egerunt.

XVII. Inde duo mundi corpora prima effecerunt, calor scilicet coelum ex materia deuicta et attenuata, frigus terram, ex portione correpta et condensata.

XVIII. Robustior calor cito attenuauit portionem suam, et vndiquaque profiliens in peripheriam, vbi dicimus sursum accessit, frigus inimicum fugiens, et in gyrum actus coelos expandit, ac sentiens suam tenuitatem a frigore corripi exsuperarie, in quibusdam partibus se vniit, et refusit, et ibi coelum stella dicitur.

XIX. In extremo coeli, vbi sua vno a frigore terrae non poterat impediri, facta est multitudo stellarum, quae fixae dicuntur.

XX. Luna, quia vicina est terrae, ex partibus minus tutis est constituta, ex se non lucentibus.

XXI. Sol vero ex longe copioso vnitioque calore constitutus est, et calor vnitus lucem emisit, et factus est tantus, qui terram continuo possit oppugnare.

XXII. Frigus, alia agens caussa, abire in gyrum, sentiens calorem, mole sua constipauit, et vndeque fugare volens, inimicum circularem fecit, ideo terra se sustinet in sublimiori medio immota, quia quodcumque moueretur, a calore oppugnaretur.

XXIII. Sol circa terram circumuolutus eam oppugnando, si attenuat, facit aërem, et vaporem, partes nostri coeli: si eliquat, aquam; si inducat, lapides, si vtrumque plantas; si eliquat simul, indurat et attenuat, animalia. Sed ex liquore et vapore fiunt innumerae rerum species.

XXIV. Materia est corpus: quia sine corpore nihil est, nisi chimaera.

XXV. Forma est materia extremitas et finis.

XXVI. Componuntur autem res ex causa paciente et agente cum suis integratibus tantum.

XXVII.

XXVII. Non habet corpus constructionem nisi a calore et frigore illud in effigies eformantibus.

XXVIII. Corpus non agit, sed recipit rerum actiones et formas.

XXIX. Materia inuisibilis est, et ideo nigra.

XXX. Omnes colores componuntur ex tenebris materiae et luce solis.

XXXI. Lux est albedo viua; albedo vicinissima est luci, postea albidum, deinde puniceum, inde croceum, viride, purpureum, albugnum fuscum, postremum tenebris contiguum.

XXXII. Lux est caloris color et species, facies, apparentia, lux, ut oculis obiicitur, ut tactui, calor.

XXXIII. Frigoris facies est ignota, quia non aduenit ad nos, forte est nigrum, nempe contentum facie materiae.

XXXIV. Coelum tenuissimum, aptum ad motum, terra densissima propter quietem, illud calidissimum, haec frigidissima.

XXXV. Omnis ignis mundi a sole est deriuatus.

XXXVI. Sol mouetur continuo, et nunquam eandem terrae portionem calefacit.

XXXVII. Planetae parui sunt, qui nequeunt ad nos, qui urat, calorem demandare.

XXXVIII. Putrefieri non potest coelum, quia ignis non putrescit, extranea admittendo, quibus fiat putredo.

XXXIX. Formae non latent in materiae sinu, sed sunt omnes portiones caussarum agentium; figurae vero, quae verae formae sunt, efficiuntur in corpore ab agentibus.

XL. Aqua non habet frigus summum.

XLI. Sunt itaque duo elementa, quae videmus, sol et terra, omnia ex se ipsis generantes.

XLII. Sunt autem lux et tenebrae eorum facies, motus et quies operationes eorundem, rarum et densum, humidum et secum, effectus in materia.

XLIII. De principiis autem quaerentibus intelliguntur non vniuersalia logica, sed physica et realia, id est, in efficiendo, non in praedicando.

XLIV. Accidens est illud, quod praeter intentionem agentis fit; hinc calor et frigus non sunt accidentia, quia sunt intenta a natura.

XLV. Neque tamen calor et frigus substantiae sunt, quia non sunt res subiectae, sed caussae agentes: nihil autem accidens est in natura, nisi in respectu.

XLVI. Conditiones Elementorum sunt, ut maxima omnium sint corpora, ut habeant actius caussas, sint maxime contraria, et ab aliis non generentur, sed sese generent, suis facultibus.

XLVII. Duae extremae sunt materiae dispositiones, densitas et tenuitas; haec efficitur ab uno calore, illa ab uno frigore.

XLVIII. Dum calor agit in densitatem, antequam veniat ad tenuitatem,

in hos dedit gradus: in lentorem, mollietatem, viscofitatem, lubricitatem, fluorem, vaporem et tenuitatem.

XLIX. Tenuitas est summa explicatio materiae densitas summa constrictio, et ideo densa non admittunt terminum tangentis.

L. Calor non generat siccitatem, sed latentem manifestat.

LI. Cometae sunt ex vaporibus tenuibus copiosisque a luce solis illuminatis, efficientibus comam in aduersa parte; quando transvehitur lux, mouentur autem ad motum coeli.

LII. Aer non est elementum, quia non potest aerem generare, sed generatur a sole: nec habet actiuitatem summam: sed est omnis portio coeli, a frigore terrae oppugnata et solis calore refecta.

LIII. Similiter aqua non est elementum, non potest enim generare aquam; nec est frigida sed calida.

LIV. Mare gignitur in profundis terrae partibus vbi terra fit liquida, nec partes tenues possunt abscedere, et ipsa exusta terra liquoribus mixta liquefit, exque talibus fontibus fit mare.

LV. Aquae dulces gignuntur ex vaporibus terrae in cavitatibus condensatis, et exirent ad orificium fontis: in aere autem aquae sunt ex depletis illuc vaporibus, et spissatis.

LVI. Non datur nisi unus locus: quia locus loco non est contrarius, et motus non sit ratione loci, sed contrarii fuga et conseruationis appetitus.

LVII. Terrae purae nullus motus competit; coelum vero mouetur propter calorem.

LVIII. Motus dividitur in actionem et operationem: actio requirit patiens, nam est effusio similitudinis agentis in patiens: passio vero est eiusdem receptio. Actio tendit ad finem; operatio vero non, sed si finiatur, destruitur operans.

LIX. Motus, qui est operatio, est actus existentis in actu; sed qui est passio, est actus entis in potentia et ideo terminabilis.

LX. Unum est coelum, et stellae mouentur suo calore, pro diuersitate gradus caloris.

LXI. Non datur motus raptus, nec excentrici nec epicycli, sed eleuantur et deprimitur planetae secundum accessum et recessum a sole, a quo lucem participant maiorem.

LXII. Feruntur in obliquum, quia poli mundi non sunt stabiles, sed mouentur trepidando, modo in austrum inclinati, modo in septentrionem.

LXIII. Ens unum quodque agit, ut se ipsum conseruet in esse, quo est: ideo alterius entis contrarium sentiens illud destruere studet, et suam indire similitudinem in contrarii entis materia, ut ruto vivat in suo. Hinc innescunt actiones; calore terram frigidam destruere exoptante.

LXIV. Quoniam sol longe terra est maior viribusque robustior, quaecunque generat, sua donat natura, scilicet calore. Omnia enim entia nostra

nosta natura calida sunt: quia vero frigus et densitas terrae resistit, dantur tantum eis medii gradus caloris.

LXV. Fit ergo rerum diuersitas ex diuersis modis agendi et gradibus diuersis ipsius caloris diuersaque e materia.

LXVI. Cum agit calor, primum se indit materiae, in quam agit, deinde attenuat materiam, licet in re dissimilari partes remanentes crassiores reddantur. Pars autem attenuata subito eleuatur; et tum alba efficitur: postremo rem attenuatam mouet.

LXVII. Hoc pacto generantur, nix, grandines, fulmina etc.

LXVIII. Lapides alii sunt ex fluore terrae a calore fuso, deinde a frigore stricto, vel tenuium abscessu, alii sunt ex materia liquida deuictaque a calore, vnde perspicui sunt.

LXIX. Ex eiusmodi viscoso fluore in quo tamen partes insunt tenues, et ideo extra superficiem terrae exfudante, sunt plantae.

LXX. Animal omne fit ubi calor tenuis ingenerat spiritum, qui elabi non potens e crassitate, in cuius medio dignitur, ad sui ingenium. Itaque sentiens a contrariis se suamque domum oppugnari, et calore proprio resolui, singit sibi organa apta ad sui nutrimentum et vitam.

LXXI. Quicquid est in corpore, instrumentum est spiritus animalis in cerebro residentis, qui per nervos discurrens, totum, quo vult, agitat corpus, siue sentit se seruari, bonum iudicat, si destrui, malum.

LXXII. Animalia dupliciter sunt: alia enim sponte oriuntur, ingenito a sole spiritu in crassa mole, quae tunc fieri maxime contingit, cum entia nostra putrefieri inceperint, quae vero e pluribus constant portionibus, dissimilaribusque nequaquam sponte oriri possunt: hinc similia ex similibus animantibus nascuntur.

LXXIII. Differentia maris et foeminae ex inopia copiae caloris fit.

LXXIV. Falsum est, foeminas non emittere semen, nam testes habent interius, sed minus calidum habent minusque crassum.

LXXV. Semen animatum esse oportet.

LXXVI. Omnes animalis operationes actionesque ab una eduntur anima.

LXXVII. Idem spiritus omnia operatur in omnibus sensoriis.

LXXVIII. Omnia sentiunt: omnes autem sensationes tactus sunt.

LXXIX. Sensus quilibet immutatio est spiritus ab obiecto suo vires effundente.

LXXX. Tactus est in corpore vniuerso, magis vero exquisitus, ubi spiritus ad externorum bonorum malorumque vires discernendas opus habet magis.

LXXXI. In cerebro sensus princeps est.

LXXXII. Obiectum oculorum, ita est non color.

LXXXIII. Quicquid auditur est sonus, id est motus robustior nostri spiritus motione continua.

LXXXIV.

LXXXIV. Odor rei tenuis est substantia, quae spiritum in spongia narium attingens immutat, etque realis.

LXXXV. Sapor est actio innati caloris sapidorum, linguae calore perciti et materialiter agentis.

LXXXVI. Sensationes, quae in sensoriis fiunt, ad cerebri spiritum deferuntur, qui omnia iudicat, ab his quidem immutationibus immutatus vires bonas malasue discernens.

LXXXVII. Sensus unus est, at sensationes organaque sentiendi plura. Vna discurrens sentiensque anima.

LXXXVIII. Quia anima cogitando supra coelum in infinitum dicitur, ideo a causa infinita et diuina, Deo esse concluditur, adeoque immortalis.

LXXXIX. Triplici viuimus substantia, corpore scilicet spiritu et mente. Corpus est organum, spiritus vehiculum mentis, mens vero apex animae in horizonte habitans, quae spiritum et corpus informat.

XC. Fontes omnium passionum sunt duo oppositi dolor et voluptas; hic sensus boni, ille mali, ad haec sequuntur ceteri affectus, et hinc etiam virtutes sumunt ortum, quae prout magis conferuant, magis virtutes suar.

Pauca haec sunt ex innumeris, quae in libris physicis Campanella multis rationibus, methodo haud raro usus scholastica incrassauit. Quae magnam eum partem ex veteribus Parmenidi, et ex recentioribus Telesio debere, instituta comparatio ad oculum demonstrabit. Ex his itaque de Campanellae quoque physiologia facile iudicare licet.

*Summa tractationis de sensu rerum.*

§. XV. Satis haec de naturalis philosophiae placitis ex mente Campanellae dicta videri possunt; ast, tantam sibi fecit Thomas vel famam vel infamiam hypothesi illa, qua sensum rebus omnibus tribuit, ea que est libri, in quo illam explicuit, raritas, ut deesse aliquid narrationi nostrae conquesturi sint, qui his rebus delectantur, nisi singularis atque paradoxae opinionis summam atque rationes explicemus. Enarrabimus ideo Campanellae de sensu rerum sententiam, qua licet breuitate, ut ex ea constet, utrum vel vera dixerit vel impietati affinia, et sanis omnibus explodenda. Huc autem potiora redeunt:

I. Ens nullum aliis dare potest, quod ipsum in se non habet: adeoque, quicquid est in affectibus, est etiam in causis.<sup>k)</sup>

II. Cum vero animalia sensum habeant, sensus autem ex nihil non oriatur, necessario affirmandum est, elementa, ipsorum causas sentire, et quidem omnia.

III. Sentit ergo coelum et terra et mundus animaliaque inter ipsum manent, sicut vermes intra ventrem corporis humani, qui hominis intellectum et voluntatem et sensum non percipiunt, quoniam ipsorum sensui non proportionantur.

#### IV. Sensus

*k) Lib. I. c. 1. p. 2.*

IV. Sensus est perceptio passionis cum discursu rei existentis actu; et non potentiae purae informatio eiusque differentiae <sup>1</sup>.

V. Est autem sensus non sola passio perfectiva, sed etiam corruptiua.

VI. Cum quid sentimus, non totam illius vim et formam suscipimus.

VII. Sensus itaque fit non per informationem, sed per immutationem.

VIII. Sensus non solum passio est, sed fit simul cum discursu tam celeri, quod non percipitur.

IX. Memoria est sensus anticipatus, reminiscientia autem renouatus in simili.

X. Discursus est sensus similis in simili.

XI. Omnia animalia habent spiritum liberum intra cellas proprias, habent et memoriam et discursum: non autem plantae, quia ligatum in angusta crassitie obtusumque sunt fortitiae spiritum.

XII. Anima est res tenuis, patibilisque ab omni re fibi dissimili, non autem a prorsus simili, vnde spiritus spiritum et aërem minus sentit.

XIII. Si sensus est passio, omniaque elementa ac elementata patiuntur, omnia ergo sentiunt.

XIV. Sensus non passio sola est, sed perceptio passionis et iudicium de obiecto passionem inferente.

XV. Sine sensu mundus est chaos, nec corruptio aut generatio sequitur; quae sine contrario, eiusque sensu non datur.

XVI. Rerum naturalium operationes, in quibus ipsarum manifestatur sensus, non a Deo, nec ab angelis, nec ab anima mundi, nec a lectu agente, sed ab ipsis formis naturalibus fit, at non sine Deo <sup>2</sup>.

XVII. Instinctus est impulsus sentientis naturae; hinc qui instinctu res agi ponunt, sensu ponant, oportet. Concedunt enim, naturalia omnia agere propter finem: eum igitur cognoscant, sitque instinctus impulsus cognoscens naturae, necesse est <sup>3</sup>.

XVIII. Quaecunque accidentia ab instinctu fiunt, effectus sunt sensus partium, totiusque mundi <sup>4</sup>.

XIX. Cuncta entia abhorrent vacuum, ergo sentiunt, mutuoque gaudent contactu, mundusque est animal <sup>5</sup>.

XX. Datur autem vacuum tantum violenter non vero naturaliter <sup>6</sup>.

XXI. Spatium natum ad locandum trahit ad se corpora, non quidem instrumentis, sed appetitu sensu: nam et illi inest potentia, sensus et amor, essendi tale, quale a Deo creatum est: non potest autem esse ipse Deus: sed est basis universalis entitatis, creata una cum corporibus. Ideo res cum voluptate ad ipsum trahuntur, accurrintque ad id impletum. Ex quo sequitur, non modo sensu mutui contactus vniuersi mundum, sed et gaudio ex replectione vacui, in quo res se dilatant et multiplicant <sup>7</sup>.

## XXII. Con-

1) c. 2, p. 11. 2) c. 6, p. 16. 3) c. 7, p. 21. 4) c. 8, p. 25. 5) c. 9, p. 35. 6) c. 10, p. 37. 7) c. 12, p. 40.

XXII. Contrarietas non dissoluit mundum, immo ad unionem incitat, et partes ad pugnandum alteram contra alteram, et ad succurrendum inani, certando piae altera, alteram occupare illud, et se amplificare, generare et effundere ab inimica timentem, ac spontanea ira congregari consipiuntur<sup>c</sup>.

XXIII. Stultum est, afferere mundum sensus expertem esse, quoniam earet oculis, auribus, pedibus et manibus. Haec enim instrumenta conueniunt spiritui animali, materia crassa circumsepto: at mundo ad motum sufficit rotunda figura, manus eius sunt radii et virtus diffusa, oculi, stellae ac luminaria.

XXIV. Materia vniuersalis, quae est locus omnium formarum, moles est corporea. Ea autem non patitur in vim formarum susceptione, sed gaudet et appetit formas, ergo sentit: omnis enim appetitus a cognitione laboritur<sup>d</sup>. Eius autem appetitus sensusque conformatur ad sensum omnis formae: et quia inuisibilis est et tenebrosa appetit colorem, variisque ornari formis<sup>e</sup>.

XXV. Neque anima, neque sensus neque forma vila de materiae finu educitur, sed ab agentibus effunditur caussis<sup>f</sup>.

XXVI. Ex fabrica et origine animalis constat, animam esse spiritum tenuum, calidum, mobilem, aptum pati propterea sentire<sup>g</sup>.

XXVII. Vere omnia animae sunt plena, vt patet ex sponte natis, quoniam omnibus ineft calor<sup>h</sup>.

XXVIII. Omnia entia ab igne motum habent, estque anima motiva spiritus calidus<sup>i</sup>.

XXIX. Idem spiritus est anima cognoscens irascibilis et concupiscibilis et motrix: in quibus actibus omnibus necesse est tribuere sensum irascibili et concupiscibili<sup>j</sup>.

XXX. Ex concoctione, nutritione, augmento et decremente sequitur, spiritum esse animam, operarie vt principale agens, nec posse ab anima regi, nisi ipse sentiat praeceptum<sup>k</sup>.

XXXI. Varii modi sunt sentiendi, significandique, illi autem ostendunt vnicum esse sensum in omni re, et res sentire, resentire, existimare, et transcurrere, et perspicere, et sapere<sup>l</sup>.

XXXII. Omnes sensus sunt tactus; at sensoria et sentiendi modi differunt, propter crassitatem et gracilitatem organorum ob id formatorum<sup>m</sup>.

XXXIII. Res ergo durissimae modicum sentiunt, magis plantae, et his melius liquores: ventus autem et aer facillime sentiunt: lux vero et calor maxime sensitiva sunt entium omnium, quae in mundo sunt: mundus ipse

<sup>s)</sup> Illustrationis caussa, ad theoriam suam de febribus nouam provocat p. 46, quae nostro tempore magno plausu a medicis summis recepta est:  
„febrem esse rem villem; nisi enim excederentur  
„spiritus contra morbum, et motus pulsusque  
„non velociores solito vehementiores ederet, et  
„calorem non augeret, contra inimicum calorem,

„remanceret ipse vietus subitoque mortuus: quod  
„fit quando in furore vincitur,“ etc.  
r) L. II. c. 1. p. 48. u) c. 2. p. 50.  
x) c. 3. p. 52. z) c. 4. p. 54.  
a) p. 59. b) c. 8. p. 67.  
c) c. 9. p. 70. d) c. 10. p. 80.  
e) c. 11. p. 83. f) c. 12. p. 87.

ipse sentit totus, alibi magis alibi minus: ut nares non sentiunt piperis calorem, nec lingua sonum aeris, nec auris lucem etc.

XXXIV. Ofsa, pili, nerui, sanguis, spiritus, omnes sentiunt; licet passiones omnium partium non perueniant ad animal, vel non ita valenter.

#### XXXV. Non datur sensus communis.

XXXVI. Anima non est corporis forma, sed domina et accola, excepta mente humana; nempe est agens causa interclusa et intra operans in corpore.

XXXVII. Memoria est in sentiente spiritu reponenda, idemque sentit et recordatur.

XXXVIII. Eadem anima sentiens et memorativa, est etiam imaginativa  
et discursiva.

**XXXIX.** Est in brutis sensus, memoria, disciplina, discursus et intellectus vniuersalis, sed non diuinorum, vt in homine: qui praefstat eis etiam in omnibus, tum ob meliora organa interiora, tum ob spiritum puriorem, lucidiorem et nobiliorem, tum ob perfectionem, quam spiritus habet a mente immortali ipsi indita": inde enim rationalis est.

XL. Mens autem hominis et immortalis est, et diuina: descendit enim a causa infinita ad quam tendit, religione. Idem constat ex scientiis, quas mens hominis tractat <sup>o</sup>.

XLI. Omnia entia sunt et operantur tanquam instrumenta prima sapientiae, summumque bonum est in aeternitatem conseruari, omniaque hoc appetere, et suo consequi modo.

XLI. Ex imitatione auctoris naturae cognoscitur homo illi conuenire. Natura autem est ars, quam Deus rebus indit omnibus, vt ad fines suos perducantur; estque intrinseca cunctis, et constat metaphysicis primali-tatibus, potentia, sapientia, amore, ex quibus ens omne constituitur, aliud magis aliud minus<sup>7</sup>. Est itaque diuinissima hominis natura, quae imi-tatur intrinsecam naturam animalium, omniumque rerum in exterioribus artificiis.

XLIII. Sensus est cognitio vera, abdita vel addita, memoria languida, discursus extranea, intelligentia remota, omnesque communes sunt menti humanae ac spiritui, ipsaque huius forma est et immortalis".

**XLIV.** Spiritus aut anima in corpore consultat diuinam interdum aliquam intelligentiam. Haec intelligentia, si prima sapientia non est, erit anima mundi<sup>s</sup>.

XLV. Si homini praeter spiritum corporeum necessaria est mens immortalis, multo magis necesse est inesse mundo, nobilissimo entium, animam excellentissimam quocunque angelo superiori, quae totius curam gerat.

XLVI. *Necessaria est eiusmodi anima mundi, quia nulla creata natura,*  
S 2 *praefer-*

g) p. 93. h) c. 13. p. 94. i) c. 17. p. 115. k) c. 18. p. 117. l) c. 20. p. 123. m) c. 21. p. 126.  
n) c. 23. p. 138. o) c. 25. p. 145. p) c. 26. p. 156. q) c. 27. p. 164. r) c. 30. p. 174. s) c. 32. p. 194.

praesertim inferior, potest suscipere influxum Dei infinitum, sed cum modificatione finita. Hinc colligitur, mundum habere spiritum, qui est coelum, crassum corpus, quod est terra, sanguinem, qui est mare, memorem isthanc animam.

XLVII. Coelum, stellaeque ignis naturae constant ac sentiunt: calor enim sensitius est; ex quo constat, coelum stellasque sensu acutissimo praeditas esse <sup>c</sup>.

XLVIII. Coelum stellaeque motu regulari, irregularique a propria virtute sensitiua conseruationis propriae gratia feruntur omnes singulaeque <sup>d</sup>.

XLIX. Coelum propria virtute mouetur, stellaeque a seipso intra coelum, et possibile est eas, non autem sphaeras animari ab angelis <sup>e</sup>.

L. Non inepte existimandum videtur, stellas mutuo significare proprias alteram alteri conceptiones, dum lucem quaeque suam in alteram transfundunt: ipsarumque sensum voluptuosum esse; non tamen sciunt, quod tota anima mundi fecit, aut mundus totus <sup>f</sup>.

LI. Animae beatae habitantes sic viuas lucidasque mansiones, res naturales vident omnes diuiniasque ideas: habent quoque lumen gloriosius etc.

LII. Deus sui manifestationes gloriofas plurimum facit in coelo, at nos videre eas non possumus, propter vapores aërem perpetuo occupantes: at cum purgabitur igne mundus, omnia conspicientur <sup>g</sup>.

LIII. Egressa anima ex hoc antro opaco, videbit aërem, ventum, angelos, omniaque tenuissima entia; plus autem videbit, quae purior extiterit. Spiritus noster enim aëreus fiet aëris et coelum: mens immortalis autem non remanet in aëre, sed usque ad stellas transfertur, nisi corporis labe maculata fuerit, ibique deificatur et glorificatur.

LIV. Sensum habent, lux, ignis, tenebrae, frigus et terra: habent enim appetitum, et vim, et motum, inimicum opprimendi, et sensus atque operationes eius destruendi <sup>h</sup>.

LV. Aéri velut coeli parti sensus negandus non est, licet perturbator insit. Nutrire enim eum spiritum nostrum, experientia edocti scimus. Idem de ventis dicendum <sup>i</sup>.

LVI. Aëris est spiritus communis, et desert scientiam spirituum animalibus inclusorum ab altero in alterum. Quapropter multi sagaces spiritus ardentes ex aëre persentifunt, quod cogitat alter homo; quia cogitatio est motus spiritus, qui exiliter communicatur aéri. Hinc diuinant melancholici: hincque diuersi vocis soni diuersos in animo produnt effectus <sup>j</sup>.

LVII. Aëris afficitur rebus praefentibus futurisque atque nobis communicatur. Fitque id potissimum in somno: dormiens enim homo cognitionem rerum ab aëre in spiritu captat mirificam, quam vigilando non sentit <sup>k</sup>.

#### LVIII. Quam-

<sup>t</sup> L. III. c. 1. p. 197. u) c. 2. p. 200. x) c. 3. p. 206. y) c. 4. p. 203. z) p. 210.  
a) p. 211. b) c. 6. p. 216. c) c. 7. p. 218. d) c. 9. p. 225.

LVIII. Quamvis enim insomnia suboriantur aut ab affectibus caussisque intrinsecis, aut ex motionibus vigiliae tempore illatis, relictisque in spiritu, aut a Deo, aut ab intelligentiis, sunt tamen plurima quoque, quae aëri tribuenda videntur.

LIX. Prophetia naturalis in spiritu, supernaturalis in mente fit <sup>c</sup>.

LX. Omnes aquae et liquores sentiunt, quia a calore, generantur et informantur. Sensum autem habent aëre obtusorem <sup>f</sup>. Id actiones et appetitus aquarum docet: hinc sympathiae et antipathiae liquorum. Similis ratio est lapidum et metallorum, quorum tamen sensus est obtusissimus <sup>e</sup>.

LXI. De sensu plantarum nemini dubitandum est, cum vescantur, nutriantur, crescant, semina et natos producant, non secus ac animalia <sup>b</sup>. Cumque plantis insint ossa, medulla, nerui, venae, fibrae, corium, os, vestes, arma, et prolificatio, ne moriantur penitus, fatendum est, animalia esse, sensuque abundare. Sed et ficca ligna sentiunt, vi enim inflexa et reicta sibi, resiliunt, contrariam enim positionem odio habent et refugiunt.

LXII. Datur triplex magia, diuina, quam homo absque auxilio diuino vix intelligit et nihil operatur; naturalis, ex stellarum et medicinae notitia addita tamen religione, ut fiducia operantis ingeneretur, et diabolica, quae maleficiis et venenis vtitur et a diabolo ludificatur <sup>i</sup>.

LXIII. Ad magiam coelestem requiritur amicitia Dei et fides: qua qui fruatur, hic potest in eius amicitia ita confidere, quod res creatas, prout opus est, immutare queat per miraculum. Fides autem requiritur: non haesitans et historica, sed intrinseca, et cordis puritas; non sola imaginatio. Hinc profecta sunt miracula vatum et apostolorum <sup>k</sup>.

LXIV. Miracula facta absque Dei amicitia, non vera sunt miracula, sed naturalis magiae opera, aut diaboli, aut astutiae, imperitos ludificantis <sup>l</sup>.

LXV. Magia diaboli aemula est diuinae, et naturae viribus occultis nititur <sup>m</sup>.

LXVI. Scientiae artesque omnes naturali magiae seruiunt, sed quaedam magis <sup>n</sup>.

LXVII. Qui spiritus, qui in homine est, tenuitatem, vel mobilitatem, vel luciditatem vel calorem immutare contrariis vel confimilibus, vel vehementibus vel blandis rebus agendo in ipsum nouit, is affectus quoque immutabit, et bene operabitur magice.

LXVIII. Reperitur in cadaueribus sensus, id experientia confirmat, et ex sensu obtuso constat, qui remanet in corpore mortuo. Hinc ebullire solent cadauera intersectorum praesente homicida <sup>o</sup>.

LXIX. In rebus diu consumptis remanet sensus antecedens et recens: experimurque quoque passiones affectusque proprios et peculiares sentientes

<sup>a</sup>) c. II. p. 235. <sup>g</sup>) c. 13. p. 247. <sup>i</sup>) L. IV. c. 1. p. 263. <sup>l</sup>) c. 5. p. 271. <sup>n</sup>) c. 6. p. 282.  
<sup>f</sup>) L. III. c. 12. p. 241. <sup>h</sup>) c. 14. p. 151. <sup>k</sup>) c. 2. p. 265. <sup>m</sup>) c. 5. p. 281. <sup>o</sup>) c. 9. p. 295.

tis naturae: e. c. pulsato tympano ex pelle lupina, disrumpitur ouinum: quin non modo remanet fenus, consumto sentiente, sed etiam multiplicatur, et alia in se conuertit, vt patet ex morsu araneae Appulae et canis gabidi.

LXX. Animalia, plantae ac mineralia propter ea, quod proprias passiones nobis communicant, ingrediuntur omnia magiae usum.

LXXI. Manat ex oculis vis immutativa, et per consensum activa.

LXXII. Fiducia naturali soni quoque et characteres aspicere possunt animos; mouetur enim efficacissime imaginatio.

LXXIII. Verba quoque et voces in abentes effectus pariunt plurimos; sed saepe daemones dolose interueniunt.

LXXIV. Necessaria mago optimo astrologia est. Generatio enim, corruptio, alterationes, anni tempora, aëris mutationes, animalium germinationes efficiuntur luminaribus et stellis.

His potissimum assertionibus decantata illa de sensu rerum fabula Campanellae constat. In qua exornanda, pingenda, commendandaque multam eruditionem et lectionem amplissimam ostendisse philosophum infelicem, nemo temere negauerit. Ast eo minus toti tractationi iudicil et luminis inesse, fatebitur, qui perpetuos paralogismos, queis nec prima quidem fundamenta carent, obseruauerit. Maxime vero dum effectus quosdam enumerans, eorum caussam dicit esse sensum, fallaciam non causae, vt causae, quam vocant, frequenter admittit, et talia pro rationibus astert, quae quæstionem ipsam tangunt, et illa certiora vel clariora non sunt. Ut taceamus aniles fabulas, quas in libro quarto cumulauit, quas ex Cardano, Porta aliisque haufisse videtur. Recte itaque explota est haec fabula a viris doctis<sup>s</sup>; licet nec primo nec soli Campanellae arriserit. Quotquot enim ex veteribus mundum fecere Εμψυχον, ab his placent abhorre non potuere: ipse autem Campanella, se hanc assertionem a Telefio accepisse non negat. Taceamus Cabballistas recentiores aliosque, quibus omnia sensata videntur.

*Campanellae  
metaphysica.*

§: XVI. Diu nos definuit Campanella, rerum naturalium caussas enarrans: ne igitur taedium Lectori obrepat, reliqua, quae dicenda sunt, contrahemus, et paucis verbis exponemus, quid in metaphysicis Campanellae placuerit. In quibus eo foecundior fuit viri paradoxi calamus, quo facilius fuit, nouos terminos, canones, axiomata condere, quibus haud raro voces magis, quam res ipsas innouavit. Summam autem platorum metaphysicorum nemo breuiori at lucido tamen et perspicuo compendio enarravit, quam qui in finum suum depositos habuit foetus Cam-

p) c. 10. p. 299.

q) c. 15. p. 376.

r) c. 18. p. 340.

s) Vid. MORHOF. Diff. de Paradoxis sen-

sum c. 1. quem locum vitae Campanellae sufficit cel. CYPRIANVS p. 76. seqq. conf. Polyh. lit. T. H. L. II. P. I. c. 14. §. 3. p. 241. seqq.

Campanellae literarios, TOBIAS ADAMVS. Hunc si audis<sup>1)</sup>, id fibi monstrandum in *Metaphysicorum Libris XIII.* sumit Campanella, quam „paucum hoc sit et exiguum, quod ab hominibus sciatur de rebus idque „omne mancum et ex parte, et non vti res ipsae sunt in se, sed prout „capi a nobis possunt. Considerari autem, ait, res creatas, tanquam ex „ente et nihilo compositas, docerique, ens transcendentali sua composi- „tione ex tribus primalitatibus, tanquam charactere divino constare, pa- „cientia, sapientia et amore, vti nihilum ex potentia, ignorantia et odio. „Quia omnis res est, quia potest, scit, et amat esse hoc quod est, et per- „dendo hoc posse esse, aut scire, et velle esse, subito etiam ipsum suum „esse perdere, et perire ob nihilitatem illam annexam, (quod non esset „omne vel totum ens,) et in aliam essentiam transire ad transmutatio- „nem rerum et generationem. Ex primo itaque ac summo et solo vero „ente (in quo ineffabili modo primalitates illae longe infinites altiori et „incomprehensibili essentiali simplicitate et perfectione fine vlla nihilita- „tis admistione, tanquam in fonte concurrent, et vnum fint, ratione „tamen distinctae) quod omnes res ex nihilo produxerit, creaturarum „naturam in tali compositione deriuari, quarum primalitatum obiecta fint „essentialia, veritas, bonitas supra quae seminuntur et influant necessitas, fa- „tum et harmonia. Hoc modo primum et vnum ens ideas suas inexhau- „stibiles variis modis per durationem rerum, (quae sit tempus, imago „semper idem permanentis aeternitatis) transportari facere cum instrumen- „tis suis, sive caussis agentibus calore et frigore, in materiam, sive molem „corpoream, sustentatam in spatio seu loco, bafi huius mundi, quod in „Deo habeat suam firmitudinem vel stabilitatem. Haec principia illa me- „taphysica sunt, quibus nouum aedificium inaedificat Campanella, dispu- „tans pressius de Deo, de intelligentiis et angelis et anima, de origine „ipsorum, de principio et vita mundi, de symptomatis seu morbis et mor- „te mundi, seu interitu et renouatione, de hominibus et ipsorum legibus, „de vero, de falso, de vno, de numeris, et multitudine, de veritate reli- „gionum, et de essentia rerum inuisibilium, de mutatione rerum coele- „stium, et humanarum, et de examine principiorum omnium sectarum „et scientiarum etc. Donec tandem ad beatitudinem deuoluatur, quam „demonstrat, nihil aliud quam ipsam essentiam esse, vel-huius perfectio- „nem et unitatem, ad quam religione et puritate ascendatur, ut animi „quasi fulciantur et religerentur. Extraque Deum quaeri non posse, qui „ipse solus sit fons et finis omnium, quae esse habent aut desiderant, „aeternus, gloriosus, benedictus in omnia secula. Hactenus Adamus. Similia ipse CAMPANELLA enarrat<sup>2)</sup>, cum his conferendus, qui libros quoque XXIX. de *Theologia* se scripsisse ait iuxta metaphysicam suam. Sed et mathematicas scientias se metaphysica ratione fundandas instaurare coepisse ait. Vbique enim primalitatibus suis intentus Campanella, omnes disci-

1) In Praefat. Prodromi.

2) De Libris propriis art. 3. p. 379.

*Campanellae  
philosophia  
moralis.*

disciplinas in hunc modum refinxit et reformatum <sup>x)</sup>. Mirum itaque non est, politicam eius quoque ipsis speculationibus metaphysicis inniti, ut ex ciuitate solis patet, quam longe praestantiorem esse Platonica aut alia quavis ipse iactat, viri autem docti longe infra MORI *Vtopiam* esse iudicauerunt. Verum de his longius differere instituti ratio, et prolixior, quam postulat, tractatio prohibent. Consulendus autem CAMPANELLAE *Epilogimus* a TOBIA ADAMO editus, quem valde commendat GABR. NAVDAEV<sup>y)</sup>, quem tamen nimium dedisse auctoris amicitiae omnino pronunciandum est. Summa enim eo tendit: in essentia Dei esse tres primalitates, sive ens primum essentiari potentia, sapientia et amore, atque omnes huius trinitatis effectus, hoc est, omnes creaturas, eam representare, earumque quamlibet in tantum existere, et viuere, in quantum in ea perseverarent, potestatis, sapientiae et amoris radii ac participationes. Quippe vnumquemque mortalium communi lege aut tanquam potentem viuere, aut tanquam sapientem, aut tanquam amantem et bonum, fierique posse, ut hae dotes omnes, aut saltem duae, in uno homine apparent. Degenerasie autem mortales ab his diuinitatis radiis, et obtentu potentiae, sapientiae et amoris diuini ad omnem libidinem abuti; huc ergo reuocandos et emendandos esse hominum animos. Quae quo loco habenda sint, Lector rerum moralium non ignarus, nobis non monentibus intelligit. Certe si metaphysica haec principia in moralem doctrinam traducta, inter se comparentur, patebit, haud procul ab entusiasmo Campanellam abfuisse. Quem ingenii eius characterem vel una, quam de magia diuina dedit, tractatio satis superque comprobat. Talis cum fuerit Campanella, non felicior fuisse in reformanda philosophia, quam in reliquis conatibus suis, censendus est.

x) p. 375.

y) Bibliograph. c. 2. p. m. 25.

CAPVT